
Atskats uz diviem projekta gadiem un plāns par trešo projekta gadu 

ERAF līdzfinansētā projektā “Eiropas zaļā kursa noteikto vidi saudzējošo 

tehnoloģisko risinājumu izstrāde un ieviešana dārzkopībā Latvijā” (GreenHort, 

Nr.1.1.1.1/20/A/169) jau aizritējuši divi gadi. Janvārī tikās Dārzkopības institūta 

pētnieki ar Z/S “Atvases” un “LM Product” vadītājiem, lai pārrunātu iepriekš projektā 

iegūtos rezultātus. Pēc garām sarunām tika mazliet pamainīta projekta eksperimentu 

shēma, jo jau bija ļoti labi redzamas lietas, kas ir jāpamaina, ka citādāk tas vairs 

nedarbosies. Kā galvenais izaicinājums ir eksperimenta daļa, kur dārzeņi aug pamīšus 

ar balto āboliņu. Kā arī jau iepriekš minēts, tas ir ļoti agresīvs, ātri izplešas, kā rezultātā 

galvenais kultūraugs nejūtas labi. Tādēļ tika nolemts, ka trešajā gadā āboliņa slejas tiks 

uztaisītas šaurākas, iestrādājot daļu āboliņa. Arī daudzgadīgie aromātaugi pa diviem 

gadiem ir ļoti papletušies, ka, piemēram, burkānus un sīpolus iepriekšējo divu rindu 

vietā sēs/stādīs vairs tikai 1 rindu. Eksperimenti jau ir devuši rezultātus, novērojumus, 

ka šādā veidā, būtu citādāk jāveido stādījumi. Lai arī ir lietas, kas būtu nākotnē jādara 

citādāk, par spīti tam ir iegūtas pārsvarā labas un kvalitatīvas dārzeņu ražas. Ziemas 

laika apstākļi ir gana svārstīgi, jācer, ka daudzgadīgie aromātaugi būs labi to pārcietuši. 

Top dažādas shēmas, tabulas, lai padarītu ērtāku datu ieguvei procesu. Notiek 

gatavošanās LBTU Lauksaimniecības fakultātes organizētajai konferencei 

“Līdzsvarota lauksaimniecība 2023”, kur tik arī prezentēti un iesniegtas tēzes par abu 

projektu gadu rezultātiem.  

 

 

 sagatavots 17.02.23 


